quam salvator ei praedixerat morte, ad praemium laborum in vita meliori vocatus est.

§. 52. Apostolorum discipuli.

Praeter apostolos haud pauci discipulorum, sive ab his, sive a Jesu Christo institutorum, non tantum in excolendis firmandisque ecclesiis, ab illis fundatis, sed etiam in dilatando regno Dei laborarunt. Et eis notatu digniores sunt sequentes: Marcus, quem nonnulli sine sufficienti ratione a Joanne Marco Barnabae consobrino distinguunt, et Judaeum Cyrenensem fuisse dicunt. Is prius Paulo adhaesit, enique in primo itinere apostolico comitatus est, et quamvis ex insula Cypro abeuntem jam deseruit, et Jerosolymam reversus fuit, postea tamen Romam navigantem comitatus est, eique ut ipse in epistola ad Colossenses prae-dicat, adjutorio et solatio fuit. Postea Petrus eum sibi adsociavit, antiqui enim testantur, eum interpretem et scriptorem hujus apostoli fuisse. Cum eodem etiam Romanam profectus est, et dein ecclesiam Alexandriae in Aegypto fundavit, ubi tandem ab Ethniciis, propter incrementum religionis Christianae contra eum exacerbatis interfectus est. — Lucas, medicus Antiochenus ex Ethnico Christianus, qui cum Paulo in secundo hujus itinere apostolico ex Asia in Macedoniam navigavit, et inde ab ejus reditu ex hac terra in Judaeorum metropolim, induvulsus ejus comes fuit. Paulo occiso Lucas evangelium in Italia, Gallia cisalpina, Dalmatia, Macedonia et Graecia praedicasse fertur. Postquam ad summam senectutem pervenisset, annos natus supra octoginta, Domitiano Christianos persequente, a. 95. in Achaja martyrium pro Christo subiit. — Timotheus Pauli discipulus, ei longe carissimus et fidelissimus. Is Lystra in Lycaonia, patre Ethnico, matre Judaea, ad sacra Christiana transgressa genitus, quo magis Judaeis probaretur, curante Paulo circumcisus est. Hic postquam juvenem itinerum laborumque suorum socium

assumisset, ab ejus latere non discéssit, dōnec post primam captivitatem Romanam ecclesiae Ephesinae episcopus ab eo praeferetur. Ephesi a magistro, qui eum in litteris ad Christianos Philippenses scriptis, non suae utilitatis, sed causae Jesu Christi studiosum laudavit, duas epistolas accepit, in quarum altera Rōmam ad eum brevi immolandum evocatus est. Post obitum Pauli Ephesum reversus progressu temporis ab Ethnicis hujus urbis incolis lapidibus interfectus est. — Titus, religione Ethnicus, natione Graecus a Paulo, qui eum filium suum dicit, religioni Christianae conciliatus 'est. A magistro Jerosolymam tempore concilii, ibidem celebrati ductus, circumcisionem, ad quam nonnulli Judaeo-Christianiani eum adigere conabantur, adjuvante Paulo recusavit. Hunc in tertio itinere per Macedoniam et Graeciam comitatus est. Post captivitatem Romanam Paulus in Orientem proiectus Titum in Creta episcopum constituit, unde iterum, iterumque ad magistrum proiectus est, prius ad Nicopoli hyemantem, postea ad repetitis Romae vinculis constrictum. Ab eo discedens in Dalmatiam se contulit, unde in Cretam reversus, in vicinis etiam insulis evangelium praedicasse, annosque 94 natus in Creta mortuus sepultusque dicitur. — Clemens, Romanus, ex senatorio genere ortus, prius presbyter, deinde post Linum, Petri in episcopatu Romano successorem, pariter discipulum apostolicum, et post Cletum, ab anno circiter 91. ecclesiae Romanae episcopus. Hunc Clementem eundem esse cum illo, quem Paulus in epistola ad Philipp. 4, 3. inter suos in propagando evangelio coadjutores, quorum nomina in libro vitae scripta sint, commemorat, scriptores fide dignissimi referunt, Ireneus, Eusebius, Hieronymus. Quoad mortem Clementis exstant acta martyrii, sed pluribus post eum saeculis confecta, pluraque vero haud similia continentia, in quibus narratur, eum jussu Trajani, qui a. 98 Nervae successit, in chersonesum Tauricam relegatum et post

aliquot annos in profundum maris demersum fuisse.
Quidquid sit, Clemens certe exeunte saeculo primo
martyr obiit, ac proinde agmen claudit discipulorum
apostolicorum, qui apostolica adhuc aetate lauream
gloriosi pro evangelio certaminis reportarunt.

Martyrol. Rom. Sandin. hist. apost.

Caput secundum.

De fatis doctrinae religionis.

§. 53. Enarrandorum ordo.

Christus apostolos suos jussit homines omnia docere, quaecumque ipse eis mandasset. Idem affirmaverat, Spiritum s. non alienam, sed cum sua plane eandem doctrinam eis suggesturum esse. Proinde dubium esse nequit, quin apostoli Christi doctrinam uberioris quidem, attamen menti ejus prorsus conformiter exposuerint. Apostoli non semper ideo tantum, ut munere suo, evangelium propagandi, sed saepe etiam propria, ut diversis indigentiis religiosis et moralibus, occasionaliter exortis satisfacerent, adeoque modo, indigentiis istis accommodate docuerunt. Idem valet de aliis religionis doctoribus, qui eodem, quo apostoli, et posteriore tempore, Christi doctrinam tradiderunt. Ad rectam ergo fatorum, quae doctrina religionis Christianae subierit, cognitionem obtinendam, duo cognoscenda sunt: quid nomine doctrinae Christianae, et quomodo istud traditum fuerit. Utrumque maximam partem cognoscendum est ex scriptis, quae ex quavis aetate ad nos usque pervenerunt. Igitur in singulis periodis ante omnia videndum, quae scripta, saltim potiora, et a quibus auctoribus confecta fuerint.

§. 54. Scripta apostolorum.

Ex ipsis apostolis complures, occasione oblata varia doctrinae Jesu capita scripto consignarunt. Hi sunt: Matthaeus, qui priusquam in provinciam sibi commissam, evangelium praedicaturus abiret, memorabilia Jesu Christi facta et dicta, teste Eusebio omnium primus, sermone Hebraeo conscripsit, eadem adhuc aetate, sed auctore incerto in Graecum translata. — Joannes, qui post eversam Jerosolymam Ephesi, a praesulibus ecclesiarum exoratus evangelium concinnavit, in quo, praetermissis plerisque Jesu dictis et factis, a reliquis evangelistis enarratis, illos praecipue magistri divini sermones tradidit, quibus dignitatem suam Messajanam et naturam altiorem adstruxerat. Eas quoque, quae in Pathmo sibi obtigerant, revelationes, divinitus jussus, in singulari libro Apocalypsis dicto, vel in ipso adhuc exilio, vel certe mox post suum in urbem Ephesinam redditum, Joannes litteris mandavit. Exstant praeterea tres ejus epistolae, quarum duae posteriores brevissimae, ad homines privatos directae sunt, prima autem longior ad ecclesias Asiaticas, quarum curam Joannes gerebat, ex eodem exilio scripta esse videtur, Christianosque ab hominibus, de Jesu perverse docentibus, sibi cavere jubet, et amorem erga Deum ac proximum, quem Joannes uti in corde, ita in ore semper habebat, frequenter inculcat. — Paulus, a quo epistolæ 14 supersunt, quae hoc temporis ordine scriptae fuisse videntur: duae ad Christianos Thessalonicenses, una ad Galatas, duae ad Corinthios, una ad Romanos, una ad Philippenses, una ad Ephesios, una ad Colossenses, una ad Hebraeos, una ad Philemonem, una ad Titum, duae ad Timotheum. — Petrus, cuius duae existant epistolae, altera longior, altera brevior, ambæ ad Christianos, per Pontum, Galatiam, Cappadociam, Asiam et Bithyniam dispersos, quibus Petrus Jesum Christum praedicaverat, directæ. — Jacobus minor, auctor

tor unius epistolae ad omnes Judaeo-Christianos, extra Palaestinam dispersos, Jerosolymae, post annum 58. scriptae. Judas, cuius nomine exstat epistola brevis, certe non ante annum 68. scripta. In his epistolis auctores pro indigentiis ecclesiarum aut personarum, ad quas scripserunt, varias religionis doctrinas et morum praecepta tradunt, ad quaestiones sibi propositas respondent, abusus perstringunt, ad constantiam in fide, ad vitia fugienda, ad virtutes sectandas hortantur. Praeterea nonnullis apostolis vivis mortuisque varii generis scripta supposita sunt, velut Paulo epistolae ad Laodiceenses et ad Senecam philosophum, acta Pauli et Thecla, Petro praeter alia evangelium et liturgia; Jacobo minori pariter liturgia et sic dictum proto-evangelium, recentiori demum aetate in lucem protractum.

§. 55. Symbolum apostolicum.

De symbolo apostolico antiqua traditio est, illud ab apostolis, priusquam ad evangelium praedicandum Jerosolyma discesserint, unitis consiliis confectum fuisse. Primus, qui hanc traditionem refert, est Rufinus, presbyter ex Italia superiori, versus finem saeculi 4. clarus. Non est improbabile, apostolos, cum baptizandis in Deum P. F. et S. s. credendum esset, de brevi confessione fidei in has tres Deitatis personas, a baptizandis emittenda, quae symboli essentiam constituit, inter se convenisse. Plerique etiam scriptores primorum ecclesiae saeculorum de regula fidei loquuntur, ab apostolis tradita, sub qua juxta mentem et seriem orationis nihil aliud, quam symbolum intelligendum est. Attamen, quae ab aliquibus eorum, velut Justino, Irenaeo, Gregorio Thaumaturgo adferuntur, et quae ex quibusdam ecclesiis antiquis, velut Jerosolymitana, Antiochena, Alexandrina, Casareensi habentur symbola, tum inter se, tum a nostro 12 articulorum symbolo varie differunt, quamquam quoad essentiam, eandem fidem in Deum P. F. S. s. exhibent. Videtur igitur eis omnibus

idem symbolum, ab apostolis confectum fundamento esse, hoc autem progressu temporis juxta indigentias, ex haeresibus potissimum exortas, in diversis ecclesiis diversimode evolutum auctumque fuisse, donec illa forma, quam nostrum adhuc habet, prodierit et in universa ecclesia preevaluerit.

Pearson expositio symboli apost. Du Pin biblioth. des auteurs eccles. tom. I. Natalis Alex. hist. eccles. saeculi I. dissert. 11. Binterim epistola Catholica 2.

§. 56. Scripta patrum apostolicorum.

Praeter apostolos etiam nonnulli ex discipulis eorum, qui patres apostolici dicuntur, pro re nata varia res ad religionem Christianam pertinentes, litteris mandarunt. Sed multo plura scripta diversis eorum, sequentibus temporibus supposita sunt, unde factum, ut nonnulla, quae fortasse genuina sunt, ob defectum testimoniorum sufficientium in dubium vocentur. Ita triplex genus exortum et librorum, patribus apostolicis adscriptorum, genuinorum, dubiorum et manifeste suppositorum. Sunt autem praecipui patres apostolici, quorum nomine unius aut alterius generis libri prostant, sequentes: Marcus, Petri discipulus et hermeneuta, qui juxta relationem plurium antiquorum scriptorum Romae, quo magistrum comitatus fuerat, rogantibus hujus urbis Christianis, ex iis, quae ex Petro audiverat, evangelium suum, caeteris brevius composuit, ab apostolo approbatum. Marci nomine exstat etiam liturgia, et vita S. Barnabae, utrumque tamen supposititum.—Lucas Pauli discipulus et comes. Is ex iis, quae ex testibus oculatis diligenter exploraverat, et quoad partem ipse expertus fuerat, primum in Achaja, anno circiter 55. evangelium, postea a. 63, probabiliter Romae acta apostolorum conscripsit, quo posteriori libro praecipue res a Paulo, usque ad primam ejus captivitatem Romanam gestae describuntur.—Barnabas. Huic attribuitur

epistola, duabus constans partibus, in quarum altera evangelii veritas ex vaticiniis et typis v. f. probatur, in altera pietatis monita proponuntur. Etsi de ejus genuinitate merito dubitatur, aetatem tamen apostolicam sapit, caeterum a Clemente Alexandrino, qui altero saeculi 2. dimidio floruit, primum commemoratur.¹⁾ Evangelium Barnabae adscriptum jam Gelasius papa rejecit. — Dionysius Areopagita, S. Pauli discipulus et Christianorum Atheniensium episcopus, quem olim etiam ecclesiae Parisiensis fundatorem et antistitem crediderunt. Ejus nomine habentur praeter plures epistolas, sequentia scripta, 4. aut 5. demum saeculo composita: liber de coelesti hierarchia, seu de ordinibus et muneribus angelorum; liber de hierarchia ecclesiastica, in quo varii gradus praesulum et ministrorum ecclesiae, et nonnulli ritus sacramentales explicantur; liber de divinis nominibus, in quo varia Dei nomina et virtutes exponuntur; denique liber de theologia mystica.²⁾ — Hermas vel Hermes, vir laicus, conditione mercator. Hunc eundem fuisse cum illo, quem Paulus ad Romanos scribens c. 16. salutat, Hieronymus existimat. Sed Damasus pagna eum Pii I., qui ab a. 156—165. ecclesiae praefuit, fratrem fuisse contendit. Ab eo superstes opus, Pastor idcirco inscriptum, quia in eo angelus, pastoris habitum induitus, auctorem instruens, monensque proponitur. Constat 4 visionibus, 12 praceptoribus, et 10 similitudinibus, quibus omnibus doctrinae morum, ope visionum et similitudinum captui magis accommodata traditur. — Clemens Romanus, tertius post S. Petrum papa.³⁾ Huic multa scripta attribuuntur, e quibus vero unica tantum epistola communis fere eruditorum consensu genuina censetur. Scripta haec sicut a Clemente nomine ecclesiae Romanae, sermone Graeco, anno circiter 97. ad Corinthios, inter quos turbae et insurrectiones contra clericos exortae fuerant, quas sublatus Clemens ad concordiam et amorem hortatur. Inter scripta Clementis, dubia pertinent: fragmen-

duo illa evangelia et acta, utut a discipulis tantum apostolorum composita, horum scriptis aequiparata et in collectionem librorum sacrorum jam a primaevis Christianis suscepta sunt. Ejusmodi collectio, qualem Joannes apostolus fecisse refertur, hac periodo in diversis ecclesiis plus minus plena, et plenissima praeter quatuor evangelia et acta apostolorum aliquas tantum epistolas magis notas complexa fuisse videtur, quod inde venit, quia hac aetate inter ecclesias remotores non adeo frequens commercium vigebat, et quedam scripta apostolica posteriore demum saeculi 1. tempore composita sunt. Inde simul apparet, Christianis hujus aetatis ss. scripturas unicum fontem credendorum agendorumque esse non potuisse, eos proinde religionis doctrinas ex viva apostolorum et caeterorum doctorum institutione, quae traditio vocari consuevit, potissimum hausisse. Huic Paulus ad Thessalonicenses scribens eandem ac scripto verbo divino fidem et observantiam exposcit. Imo cum apostoli scripta sua nonnisi singularibus indigentiis emergentibus composuerint, palam est, eos traditionem potiorem viam, qua Christi doctrina conservetur et ad posteros transmittatur, esse voluisse.

§. 58. De Jesu et Spiritu s., eorumque cum Deo Patre conjunctione.

Quod singulas doctrinas attinet, Joannes initio evangelii sui de Jesu dicit: »In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat verbum. Omnia per ipsum facta sunt. Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, et vidiimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis.« Paulus Jesum ad Coloss. c. 1. imaginem Dei invisibilis, per quam universa in coelis et in terra condita sint et conserventur; ad Philipp. c. 2. aequalem Deo, ad Rom. c. 9. Deum appellat. Ad Hebraeos, 1, 2. haec de eo dicit: »Novissimis diebus Deus locutus est nobis in

Filio, quem constituit haeredem universorum, per quem fecit et saecula, qui, cum sit splendor gloriae et figura substantiae ejus, portansque omnia verbo virtutis suae, purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram majestatis in excelsis, tanto melior angelis effectus, quanto differentius p[re] illis nomen haereditavit.« Isdem ferme verbis de Jesu Clemens Romanus in sua ad Corinthios epistola nro 56. utitur, et alio loco passionem Jesu passionem Dei vocat. Spiritum s. Paulus 1. Cor. 12. manifeste tanquam personam proponit, cum enarratis variis donis spiritualibus subjungit: »Haec autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis, prout vult.« Eundem Petrus Deum vocat, act. 5. Ananiam fraudatorem his verbis increpans: »Cur tentavit satanas cor tuum, mentiri te Spiritui s.? Non es mentitus hominibus, sed Deo.« Conjunctionem Dei Patris et Jesu Dei Filii, et Spiritus s., postea Trinitatem dictam, apostoli saepius in suis epistolis habent. Naturam tamen et mutuam trium personarum divinarum relationem scriptores sacri accuratius non definierunt.

§. 59. De peccato originali, hominumque per Christi mortem redemtione.

Peccatum Adami Paulus in epistola ad Romanos c. 5. causam dicit, ex qua omnes homines peccato, condemnationi et morti subjecti sint. A condemnatione seu displicentia et poena divina, quam homines Adami peccato, ortisque inde propriis delictis incurserunt, eos cruenta Christi morte liberatos, Deo gratos acceptosque et vitae aeternae compotes factos esse, et idem Paulus v. g. Coloss. 1. »In Christo habemus redemtionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum,« et caeteri apostoli, et Clemens Romanus saepe edisseruerunt.

§. 60. De praedestinatione et necessitate gratiae divinae.

Doctrina ab apostolis, speciatim a Paulo, pluribus locis, maxime vero in epistola Romanos c. 8. tra-

dita, haec quoque fuit: Religionem a Christo revelatam fidei mente amplecti, et inde salutem aeternam consequi, id non ab hominis voluntate dependere, sed a Deo, qui aliquos jam antea ad fidem in Christum et vitam aeternam praedestinaverit, unde Christiani in scriptis apostolorum passim electi et vocati nominantur. Porro religionis doctores hujus Levi fidelibus tradebant, hominem propriis viribus sine immediata Dei in intellectum et voluntatem operatione, quae gratia divina vocari solet, nec fidem in Christum assequi, nec bonum velle aut perficere posse, gratiam autem illam a Deo cuique tribui. Sic Paulus 2 Cor. 3, 4. dicit: «Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.» Et ad Philipp. 2, «Deus est, qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate.» Et Clemens in epistola nro. 37. dicit, castum non a se habere donum continentiae,

§. 61. De sacramentis.

Ritibus sacris, quos sacramenta vocamus, gratiam divinam illis conferri, quibus administrantur, satis clare a scriptoribus hujus aetatis docetur, Petrus Judaeus, quos in festo Pentecostes hortabatur, interrogantibus, quid sibi faciendum sit, respondit: Baptizetur unusquisque vestrum in remissionem peccatorum. Paulus vero ad Titum scribens, baptismum vocat layacrum regenerationis et renovationis Spiritus s. Eos, quibus post baptismum manus imponebantur, inde Spiritum s. accepisse, quo in fide confirmabantur, in pluribus actuum apostolicorum locis legimus. Iisdem testantibus etiam miraculosa dona, imprimis donum linguarum primaevis Christianis per Spiritum s. obtinebant, attenuen nec omnibus, nec omnia iis, quibus obtinebant. Sed dona illa aliquando cessatura esse, Paulus 1 Cor. 13. diserte dicit. De s. coena 1. Cor. 11. hacc leguntur: »Probet autem se ipsum homo, et sic de pane illo edat et de calice bibat; qui enim manducat et bibit indigne,

judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini. Per manuum impositionem, qua Timotheus et Titus ad munus suum ordinati sunt, gratiam divinam, seu virtutes ad illud rite administrandum necessarias iis collatas fuisse, Paulus in pluribus epistolarum ad eos scriptarum locis dicit, eosque monet, ut simili manuum impositione etiam aliis gratiam illam communient. Denique Jacobus in sua epistola c. 1. docet, unctione infirmis ab ecclesiae presbyteris cum precibus applicata, iisdem salutem, levamen et remissionem peccatorum tribui.

§. 62. De poenarum aeternitate, spiritibus homine superioribus, et precum efficacia.

Scriptores Christiani hujus aetatis porro unanimiter docent, poenas ab impiis post mortem sustinendas, non minus aeternas esse, quam praemia, piis a Deo concedenda. De angelis autem bonis et malis tam frequenter tamque aperte loquuntur, ut luce clarius sit, eorum existentiam et personalitatem iis intime persuasam fuisse, eosque minime ad opiniones tantum Iudeorum descendisse. Bonos angelos Paulus ad Hebr. c. 1. administratorios spiritus dicit, in ministerium missos propter eos, qui haereditatem capiunt salutis. Petrus et Judas tradunt, angelorum aliquos peccasse, et propterea a Deo in tartarum detrusos ibidem cruciari. Malos hos angelos dicunt doctores Christiani mundo, i. e. hominum perversorum multitudini tanquam rectores aut duces praeesse, bono morali, adeoque religioni Christianae adversari, et bonos ad malum seducere conari. Primaevos Christianos etiam precum, pro hominibus ad Deum fusarum efficaciam eductos fuisse, ex eo apparet, quod Paulus non tantum ipse Deum pro fidelibus continuo precatus sit, sed et ab aliis tales preces fieri voluerit. Et Jacobus in epistola sua c. s. expresse dicit: Orate pro invicem, ut salvemini, multum enim valet deprecatio justi assidua.

§. 63. Doctrina practica.

Haec de doctrina primorum Christianorum **theoretica**. Quod practicam attinet, doctores religionis toti in eo erant, ut Christianos a peccatis et vitiis dehortarentur, et ad vitam, Christi praeceptis consentaneam incitarent. In nulla autem re frequentiores et diligenteres erant, quam in inculcando mutuo amore, hunc legis divinae complementum esse frequenter dicentes. Speciatim praeceperunt: 1) ut Christiani de religionis doctrinis idem sentirent, unam eandemque fidem tenebrent et profiterentur. 2) ut, qui veritati resistunt, errorum religiosorum propugnatores seu haereticos post unam et alteram correptionem frustrateam vitarent. 3) ut conjuges ab invicem non discederent, quodsi vero discesserint, non aliis nubarent. 4) ut servi in conditione sua permanerent, nisi forte honestis mediis libertatem acquirere possint. 5) ut Christiani magistratibus tanquam a Deo ordinatis reverentiam, obedientiam et fidelitatem exhiberent, praescriptaque tributa et vectigalia solverent, atque haec omnia non propter poenam in transgressores statutam, sed ex religione facerent. Ex brevi hac delineatione doctrinae religiosae, aetate apostolica traditae, haud obscure appareat, eam, quam hodie ecclesia Catholica tenet, cum illa plane eandem, adeoque post tot sacculorum decursum, eventu comprobata esse veritatem ejusmodi Christi effatorum: »Super hano petram aedificabo ecclesiam meam, et portae inferi non praevalebunt adversus eam. Rogabo Patrem, et alium paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum. Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi.«

§. 64. Lites de valore legis Mosaicæ.

Cum religionis doctrinae etiam occasione errorum et controversiarum, inter Christianos ortarum propositaæ fuerint, jam potiores ejusmodi controversiae erro-

resque enarrandi sunt. Antiquissima est controversia de valore legis Mosaicae. Judaei de hac lege a Deo sibi data, sicut et de circumcisione, tanquam sigillo foederis, a Deo cum Abrahamo ejusque posteris initi, tam alte sentiebant, ut utramque ad salutem aeternam consequendam plane necessariam, et pro hoc, etiam ad Jesum conversi, eam fidei in Christum, seu religioni Christianae adjungendam putarent. Hinc ab initio Ethnico nonnisi post admissum Judaismum in regnum Messiae suscipiendos esse opinabantur; postea vero visione Petri melius edocti contendebant, Ethnico-Christianos Deo placere et salvos fieri non posse, nisi etiam circumcisionem admitterent et legem observarent. Id praeprimis factum est Antiochiae, quo nennulli ex Judaeo-Christianis Jerosolymitanis venerant. Cum Ethnico-Christianiani molestias circumcisionis et Judaismi recusarent, haud exigua commotio in ecclesia Antiochenorum orta est, quam cum Paulus et Barnabas, pro Ethnico-Christianis pugnantes sedare non possent, utrique parti placuit, legatos Jerosolymam mittere, qui ex apostolis et presbyteris ibi morantibus veritatem explorarent. Apostoli cum legatis, inter quos Paulus et Barnabas erant, et cum presbyteris, anno circiter 50. in concilium coauerunt, eoque exemplum dederunt, quomodo fidei controversiae tractandae et finiendae sint. Quamquam nonnulli ex praesentibus necessitatem circumcisionis et legis Mosaicae propugnarent, vicit tamen sententia Petri, Pauli, Barnabae, Jacobi aliorumque, salutem sola religione Christiana obtineri, adeoque Gentilibus conversis jugum legis Mosaicae non esse imponendum. Igitur juxta propositionem Jacobi decretum est, Ethnico-Christianis nil aliud praescribendum esse, quam ut abstineant a carne victimarum diis immolatarum, a sanguine, ab animalibus suffocatis et a fornicatione, partim quia haec omnia ad idolatriam spectabant, partim quia ipsi incircumscisi Judaeorum proselyti ea evitare tenebantur. Hoc decretum

scripto conceptum nominatim ad Ethnico-Christianos in Syria et Cilicia directum iisque transmissum est. In ejus exordio patres concilii expresse declararunt, se Spiritu s. suggeste ita statuisse, eoq[ue] docuerunt, effata conciliorum, universam ecclesiam repraesentantium, ex inspiratione divina descendere ac proinde erroris expertia esse.

§. 65. Earum continuatio.

Hoc non obstante plures e Judaeo-Christianis, quales in omnibus fere majoribus imperii Romani urbibus erant, Ethnicis conversis circumcisionem et legem obtrudere pergebant, unde, his resistentibus, contentiones et motus in pluribus ecclesiis orti sunt, praecipue Philippis, Corinthi, Romae et in Galatia, in qua provincia prosperum conaminum suorum successum habebant. Iis imprimis Paulus se opponebat, qui pro sua speciali destinatione, evangelium inter Ethnicos propagandi, ad id faciendum p[ro]p[ter]ea caeteris provocabatur. Non ore tantum, sed et scriptis eos impugnabat; ejus epistolae ad Galatas et ad Romanos huic materiae pertinacitiae fere totae dedicatae sunt. Inter rationes, quibus demonstrat, non operibus legis Mosaicae, sed sola fide in Christum seu sola religione Christiana homines Dei gratiam et salutem aeternam consequi, seu justificari, hanc quoque adducit, quod secus Christus frustra mortuus esset. Et re vera illi, qui Judaismum adhuc ad salutem necessarium esse contendebant, eo ipso morti Christi virtutem, peccata delendi et peccatores Deo reconciliandi abnegabant, et sic fundamentum religionis Christianae subruebant. Hinc Paulus in id nitebatur, ut non tantum conversos Ethnicos, quos caeterum, si idolothytis vescebantur, propter offendiculum, debilioribus fratribus datum non minus carpebat, a Judaismo liberos conservaret, sed etiam ipsos Judaeo-Christianos ab observatione legis Mosaicæ abstraheret. Inde vero sumimam Judæorum, tum incredulo-

rum, tum ex conversis illorum, qui adhuc pro lege zelabant, invidiam incurrit. Hi, quo magis ejus labores irritos redderent, auctoritatem ejus deprimere conabantur, eum a Christo immediate neque edoctum, neque vocatum esse dicentes, eum in sua doctrina sibi non constare calumniantes, eum caeteris apostolis, qui a Christo immediate instituti longe aliter doceant, multo inferiorem esse contendentes. Contra has criminationes Paulus graviter se defendebat, praecipue in epistola ad Galatas et altera ad Corinthios, immediatam suam ad munus apostolicum vocationem inculcabat, atque ad approbationem, a caeteris apostolis relatam, ad res adversas pro Christi nomine toleratas, ad labores exantatos, ad miracula patrata, ad revelationes, sibi in paradisum abrepto communicatas provocabat, adversarios autem suos pseudoapostolos esse ostendebat, qui non veritatis amore, sed proprii commodi studio, ut Judaeorum favorem sibi conciliarent, et contra eorum persecutiones se praeservarent, agitentur. Hac Pauli fortitudine et constantia effectum quidem est, ut inter Ethnicos ad Christum conversos religio Christiana maximam partem Judaismi pura conservaretur; inter Judaeos tamen, ad sacra Christiana transgressos, praecipue in Palaestina adhaesio ad legem Mosaicam multo adhuc tempore perduravit et posterioribus hujus periodi annis apertam a reliqua Christi ecclesia separationem produxit.

§. 66. Error de sufficientia meri assensus, doctrinae Christi praestiti.

Cum Paulus contra Judaeo-Christianos, legis Mosaicae propugnatores evinceret, ad Dei gratiam et salutem aeternam consequendam non requiri opera legis, sed sufficere fidem in Christum; opera legis caeremonialis, non moralis, et fidem efficacem, qua homo ad animi sui sensa et actiones, Christi praeceptis conformandas moveatur, minime vero fidem otiosam, vel

merum assensum doctrinae Christi praestitum, et actionibus bonis vacum in mente habuit. Etenim in ipsa epistola ad Galatas fidem postulavit, quae charitate operetur, eosque sicut Romanos ad variis generis virtutes et officia adhortatus est. Et ad Ephes. 2, 10. Dei, ait, factura sumus, creati in Christo Jesu, in operibus bonis, quae praeparavit Deus, ut in illis ambulemus. Fuerunt nihilominus inter Christianos et quidem ex Judaeis conversos, qui, fortasse Pauli doctrina sinistre intellecta, etiam opera legis moralis, actiones bonas haud necessarias existimarent, et fidem theoreticam ad favorem divinum et salutem consequendam sufficere statuerent. Hunc errorem Jacobus in sua epistola graviter impugnavit, fidemque operibus bonis destitutam inutilem declaravit, inter alia dicens: »Quid proderit, fratres mei, si quis fidem se habere dicat, opera autem non habeat? Numquid poterit fides salvare eum? Fides, si non habeat opera, mortua est in semet ipsa.«

§. 67. Opinio de altero Christi adventu et apostolorum desuper doctrina.

Alia falsa opinio, ecclesiae Christianae fere coaeva concernebat alterum Jesu Christi his in terris adventum. Hunc proxime adfuturum esse, multi inter Christianos in vulgus spargebant, eoque credulorum animos terrebant, hoc insuper artificio ad fidem faciendam usi, ut litteras idem docentes apostolo Paulo supponerent. Opinio illa sine dubio pariter a Judaeo-Christianis descendit, qui eam ex vaticinio Christi de excidio Jerosolymae, vivente adhuc generatione ista futuro exsculpsерint, mundum civitati sanctae haud superstitem fore sibi persuadentes. Eosdem, quorum animis opinio Judaica de Messia rege terreno, gentium subjugatore alte insederat, cum secundo Christi adventu ideam regni terreni ab eo tum condendi conjunxisse, eo admodum probabile redditur, quod opinio de tali regno mox primis sequentis periodi temporibus inter Christianos sine certo

auctore inveniatur. Apostoli, quemadmodum alterum Christi adventum, saepe a se commemoratum tanquam doctrinam magistri sui confirmabant; ita iis, qui Christum proxime adventurum dictitabant, contradicebant, id unicum cum Salvatore docentes, alterum ejus adventum magnificum, terribilem, improvisum fore; ei magnam morum depravationem et defectionem a fide, quam quidam sceleratus impostor, praestigiis in vitia pronus decipiens et supra omnes res divinas sese extollens, maxime promoturn sit, antecessuram, mundi autem universi, igne consumendi interitum, mortuorum resurrectionem et judicium universale publicum successurum esse. Haec Paulus praecipue in suis ad ThessalonICENSES epistolis tradit, unde concludi potest, inter hos potissimum, errorem illum serpsisse. Sicut autem multi, Christum proxime adventurum docebant, ita alii, ejus adventu frustra exspectato, eum plane non amplius exspectandū esse contendebant. Hos respectit Petrus, in altera sua epistola 3, 8. scribens: »Unum vero hoc non lateat vos carissimi! quia unus dies apud Dominum sicut mille anni, et mille anni sicut dies unus. Non tardat Dominus promissionem suam, sicut quidam existimant, sed patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad poenitentiam reverti. Adveniet autem dies Domini ut fur, in quo coeli magno impetu transient, elementa autem calore solventur, terra autem et quae in ipsa sunt opera, exurentur.«

§. 68. Gnosticorum origo et placita philosophica.

Gravissimis et perniciosissimis erroribus Christi doctrinam Gnosti perveterunt. Hoc nomine compellatum est quoddam genus hominum, qui φυσιν, i. e. veram Dei rerumque divinarum cognitionem jactabant. Ex diversis de origine hujus Gnosticismi sententiis illa est probabilior, quae eum a placitis quibusdam religioso-philosophicis, jam ante Christum natum per Orient-

tem propagatis derivat; re vera enim in religione Persarum et Chaldaeorum antiquorum principia Gnosticismo affinia deprehenduntur. Theoretica placita Gnosticismi omnia in eum finem tendebant, ut originem mali physici et moralis in hoc mundo explicarent. Materiali, quam ceu fontem omnis mali considerabant, a Deo perfectissimo et benignissimo procreatam et efformata fuisse, Gnostici sibi persuadere minime poterant. Hinc eam praeter Deum ab aeterno extitisse, et postea a spiritibus quibusdam mutidum hunc visibilem, imperfectionibus malisque plenum una cum hominibus ex ea conditum fuisse statuebant. Et quoniam nec spiritibus praestantibus, materiam vitiosam efformasse, nec Deo, spiritus imperfectos, mundi adeo vitiosi conditores produxisse, convenire videbatur, seriem spirituum coelestium Gnostici effinxerunt, quos aeones seu entia perrennia dicebant, quorum priores immediate a Deo procreati, longe praestantissimi, et patri fere similes sint, attamen diversi sexus, unde ex eorum congressu conjugali alii, ipsis imperfectiores prodierint, similique modo plures aeonum generationes, quarum posteriores prioribus semper deteriores essent, enatae fuerint. His omnibus in immenso aeris spatio, quod pleroma dicebant, attamen diversa a summo Deo distantia sedes assignabant. Spiritibus inferioribus varias in rerum natura operationes nocivas tribuebant, eas tamen magicis artibus eludi, ipsosque spiritus superari posse credebant. Hinc est, cur Gnosticorum permulti, etiam magiae operum dederint, atque etiam magi, harioli et id genus homines, eorum systema caeterum non profitentes, passim inter Gnosticos relati fuerint. Ex postremis demum aeonibus admodum imperfectis, juxta Gnosticorum placita unus aut plures materiam vitiosam efformarunt, et res, mundum hunc visibilem constituentes fabricaverunt, unde eis demiurgi dicti sunt. Demiurgus homines quoque condidit, corpore, ex eadem materia vitiosa efformato, animaque vivifica

vifica et sensitiva instructos, quibus ex substantiis coelestibus anima rationalis addita est. Inde pugnam inter rationem et sensualitatem in homine descendere dicebant, cum anima rationalis, cœlesti sua origine cognita, ad Deum omnis boni fontem emergere conetur, a pondere autem sensualitatis retrahatur, et in profundum errorum ac vitiorum demergatur. Infelicis hujus hominum conditionis Deum misertum subinde viros excitasse, qui eis viam monstrarent, qua ex misero suo statu eluctari et ad Deum pervenire possint. Hanc viam in eo consistere, ut homo partim sensualitatem suam anstera vitae ratione infringat, partim assidua rerum divinarum contemplatione mente ad Deum erigat, quo utroque exercitio anima rationalis ineffabili quodam modo cum Deo conjungatur, ab officiis humanis absolvatur, nullaque amplius legum transgressione contaminetur. Demiurgum Dei ejusque legatorum conatibus semper restitisse, suumque in homines dominium variis legibus et institutis, externam disciplinam concermentibus, per servos suos introductis firmare studuisse. Nihilominus salutaria Dei de hominibus consilia aliquando effectum sortitura esse, imperiumque demiurgi destructum iri per aeonem quendam praepotentem, suo tempore ad homines mittendum.

§. 69. Haeretici Gnostici.

Cum Jesus tot ac tanta miracula patrarit, speciatim daemoniis ex hominibus ejectis suam in spiritus malignos potestatem ostenderit, ut hominum Salvatorem se gesserit, et oeconomiam Mosaicam disciplinarem abrogandam pronuntiaverit; plures e Gnosticis eum aeonem, per quem demiurgi imperium destruendum sit, habuerunt, susceptoque baptismo nomen ei dederunt. Principia tamen Gnostica de origine malorum, et de modo, ex eis ad Deum emergendi, nonnullis magis probabantur, quam ea, quae religio Christiana desuper docebat. Similiter ex ipsis Christianis plu-

res principia Gnostica adoptabant, ex religione sua nonnisi ea retinentes, quae illis non aduersari videbantur. Ita per homines, suo ingenio nimium fidentes, et praeconceptis opinionibus tenaciter inherentes, doctrina divina, admixta sapientia humana turpiter perversa est, et haereses, abnormi compositione monstruosa enatae sunt. Hae, licet pro diverso compositorum ingenio vel phantasia admodum diversae essent, propter principia tamen omnibus communia, in quibusdam rebus omnes fere convenerunt. Sic nulli eorum Christus verus Deus erat, cum unicum summum Deum, exclusa personarum pluralitate statuerent, et Christum nonnisi aeoneum putarent. Nec spiritui praestantissimo, hominumque salvatori corpus vere humanum, ex materia prava formatum attribuere poterant. Igitur ei vel corpus quoddam aethereum, vel umbram tantum aut speciem corporis adscribant, Docetarum nomen inde adepti. Ex eo necessario sequebatur, Christum non vere passum et mortuum, sed pati morique tantum visum esse, quo fundamentalis religionis Christianae doctrina de reconciliatione generis humani per cruentam Christi mortem effecta evertebatur. Ergo salvationis opus sola Christi doctrina perfectum dicebant. Nec resurrectionem carnis admittere poterant, qui omnem materiam vitiosam, et invito Deo efformatam statuebant. Et quoniam in libris n. t. doctrinae Gnosticismo aperte contrariae traduntur, illos, quos sibi maxime adversantes reprehendebant, integros, atque ex reliquis maiores minoresve partes rejiciebant, quas vero retinebant, interpretatione allegorica ad suos sensus contorquebant, et contra alios libros a se fabricatos placitisque suis accommodatos tanquam divinos venditabant. Vetus testamentum totum rejiciebant, imo averrabantur, cum in libris Mosis creatio mundi Deo adscribatur, et leges utplurimum disciplinares proponantur, reliqui autem oeconomiae Mosaicae continuationem, explicationem et commendationem continuant. Igitur

Deum Judaeorum demiurgum, Mosen vero ejus ministrum habebant. Quoad doctrinam practicam, ab haereticis Gnosticis traditam, alii summae morum licentiae indulgebant, alii vitam admodum austerae praescribabant. Haec contradictione nihilominus cum eorum principiis conciliari potest. Principio enim de corpore et materia vitiosa constructo, adeoque enervando et destruendo omnino convenienter, austera vivendi ratio, durum cubile, crebrum jejunium, abstinentia a carne, vieno, matrimonio praecipiebatur. Opinioni autem de diversa origine et natura corporis et animae rationalis non minus conformiter statuebatur, actiones externas animum non tangere, eumque propterea explendis libidinibus minime inquinari aut a Deo abstrahi. Cui jam principio quis potius insisteret, a nativa ejus utplurimum corporis animive iodole dependebat.

De Gnosticis plura habent, ex antiquis: Iren. in libris ad haeres. Epiphan. in panario. Ex recentioribus: Moshem. in institut. histor. eccles. major. Franc. Walsh in Entwurf einer vollständigen Historie der Ketzereyen, Spaltungen und Religionsstreitigkeiten; quod opus hic simul pro omnibus haerésibus, schismatibus et fidei controversiis, usque ad saeculum 9. ortis allegatum esto.

§. 70. Haeretici Gnostici in scriptis apostolorum indigitati.

Infelix illud studium, doctrinam divinam humanae sapientiae placitis adaptandi, jam primis ecclesiae Christianae annis nonnullos invasit, prout ex pluribus scriptorum apostolicorum locis haud obscure intelligitur. Sic Paulus in epistolis ad Timotheum et Titum expresse commemorat disceptationes false sic dictae gnoseos, dehortatur a quaestionibus et contentionibus circa fabulosas genealogias, sub quibus probabiliter aeonum generationes intelligendae sunt; dicit, jam plures inde a vera doctrina abductos et multo plures adhuc in posterum abducendos esse. Cum Timotheus eo tempore, quo Paulus ad eum scripsit, ecclesiae Ephesinas

praepositus fuerit, recte concluditur, haereticos Gnosticos tunc temporis in Asia proconsulari potissimum pullulasse. Idem apostolus aliquos haeresum disseminatores nomine commemorat, nempe Hymenaeum, Philetum et Alexandrum, fabrum ferrarium, qui resurrectionem jam factam esse asserebant, sub ea probabilius introductionem melioris religionis, qua homines ex morte ad vitam moralem suscitentur, intelligentes, adeoque propriam carnis resurrectionem, Gnosticorum more negantes. In Corinthia quoque ecclesia fuisse, qui carnis resurrectionem negabant, quamquam, an ex principiis Gnosticis id fecerint, tam parum, quam de prioribus constet, ex prima Pauli ad Corinthios epistola discimus, cuius capite 15. carnis resurrectionem apostolus contra ejusmodi homines diserte propugnat. Joannes quoque in prima sua epistola Christianos contra haereticos hortatur, e medio ipsorum progressos, qui Jesum negabant Christum esse, aut in carne venisse, quod illis Gnosticis convenire videtur, qui aenum Christum ab homine Jesu discernebant, vel qui Jesum Christum non verum sed umbratile tantum corpus habuisse fingebant. Idem apostolus in Apocalypsi Pergami et Thyatirae episcopos increpat, quod inter suos tolerant Nicolaitas, quos epulas ex victimis paratas participare et fornicationi indulgere dicit. Hi iidem cum illis fuisse videntur, in quos Petrus et Judas velut in homines, qui Jesum, Christum ac Dominum esse negent, omni voluptatum generi inhinent, dignitates et potestates coelestes convitientur, et libertatem incircumscripdam jacent, vehementer invehuntur. Nicolaitas istos e Gnosticorum genere fuisse non tantum e rerum de iis commemoratarum cum doctrinis Gnosticis similitudine concluditur, sed etiam a scriptoribus supparibus, nominatim Irenaeo disertis verbis affirmatur. Ceterum jam prioribus alterius saeculi annis a novis sectis Gnosticis absurpti sunt.

§. 71. Cerinthus.

Alius, qui viventibus adhuc apostolis, doctrinam ab his traditam commentis Gnosticis inquinavit, erat Cerinthus. De vitae circumstantiis hujus viri nil constat, nisi eum nativitate Judaeum fuisse, in Aegypto philosophiae operam dedisse, postea in Asia proconsulari, speciatim Ephesi sistema quoddam religiosum ex Christianismo, Judaismo et Gnosticismo conflatum divulgasse. Inter aeones, quos a summo Deo progenitos statuebat, Monogenes erat, qui Logum produxit, a Christo diversum. Mundi hominumque conditor unus ex infimis aeonibus seu angelis erat, qui Judaeis tanquam Deum se exhibuit, Mosenque et prophetas suscitavit. Ut summus et verus Deus, quem nec mundi conditor cognoverat, hominibus innotesceret, ad eos missus est aeon Christus, qui homini Jesu, a Josepho et Maria genito, post ejus in Jordane baptismum, in specie columbae se adjunxit et per eum tanquam instrumentum miracula patravit, viamque verae salutis monstravit. Cum autem Iudei, instigante Deo suo, cuius consiliis opus salutis adversabatur, Jesum comprehendenderent, neci eum daturi; aeon Christus ab eo iterum discessit, ita ut merus homo in cruce moreretur, a morte tamen resuscitatus. Similiter et reliquorum hominum corpora in fine mundi restaurabuntur. Tunc aeon Christus homini Jesu rursus conjungetur, et in terra hac renovata regnum eriget, mille annis duraturum, in quo ipse cum piis veri Dei cultoribus, iis scilicet, qui doctrinae a Christo secundum Cerinthum traditae conformiter vixerint, nec non partem legis Mosaicae, fortasse moralem observaverint, regnabit, atque etiam voluptates carnales, epulas et concubitus eis largietur. En exemplum, quomodo singuli universalia Gnosticismi principia evolverint et cum religione Christiana conjunxerint, in quo faciendo non aliam ra-

tionem, quam phantasiae placita securi sunt. Quae his obstabant veritatis Christianae documenta, Cerinthus nihil haesitans rejecit, unicumque Matthaei evangelium, nec istud integrum suscepit. Caeterum ex narratis facile intelligitur, Cerinthum Gnosticismo non stricte inhaesisse, sed qua Judaeum etiam placita Judaica, velut legem Mosaicam, carnis resurrectionem, regnum terrenum, imo circumcisionem, a quibus omnibus sequentes Gnostici maxime abhorrebat, retinuisse. Probabiliter ex eo consilio ita versatus est, ut omnium religionum asseclis sistema suum commendaret. Nec spes eum fefellerit, non exiguum enim sectatorum numerum nactus est, qui ab eo Cerinthiani et nomine affini, scommahabente, Merinthiani dicti sunt, et praecipue in Asia proconsulari et in Galatia frequentes erant. Iis jam apostolus Joannes sese opposuit; scriptores enim antiqui fere omnes narrant, eum evangelium suum Cerinthio potissimum opposuisse, id quod primi capituli arguento plurimum confirmatur. Atque illud etiam, quod in prima ejusdem apostoli epistola de haereticis, contra quos Christianos commonet, dicitur, commode doctrinam Cerinthianam explicatur. Talibus doctorum Catholicorum laboribus, nec non novis sectis Gnosticis, postmodum per easdem regiones propagatis effectum est, ut Cerinthi commenta non ultra saeculum secundum durarent,

§. 72. Prima disciplinarum theologiarum semina,

Restat, ut quo modo religionis Christianae doctrinae a doctoribus hujus aetatis propositae fuerint, paucis enarretur. Non dubium, quin apostoli in institutionibus suis oralibus omnes magistri doctrinas certo quocum ordine tradiderint, in eo potissimum consistente, ut magis planae et capti faciliores, quas Paulus eleuent, aut etiam lac nominare solebat, arduis et difficultioribus praemitterentur. In scriptis autem componen-

dis nemini apostolorum eorumve discipulorum consilium erat, totius doctrinae Christi corpus conficiendi. Multo minus systematico in eis ordine usi sunt, sed eas tantum doctrinas proposuerunt, quae respondebant specialibus indigentiis illorum, ad quos scripta sua dirigebant. Hinc in omnibus fere hujus aetatis scriptis, fidei dogmata et morum praecepta promiscue traduntur, frequentius autem posteriora, et ex prioribus pauciora propter se, pleraque propter posteriora, et in quantum eis fundamento aut motivo essent. Omnia fere, exceptis quibusdam materiis dogmaticis, a Paulo tractatis, stylo simplici, rudiorum hominum captui accommodato, et ab ornamentis, quae eruditio suppeditat, alieno proposita sunt. Caeterum nulla est disciplina theologica, quae non aliqua in scriptis hujus aetatis inveniat, ad suum orbem pertinentia. Ad historiam ecclesiasticaum primario pertinent quatuor evangelia et actus apostolorum, in quibus res a Jesu et apostolis, praecipue Petro et Paulo gestae, non quidem plene, attamen summa cum fide, plerumque chronologice, praecipue a Luca, enarrantur. Cognitio s. scripturae primis Christianis universis familiaris erat, cum libri sacri non tantum in ecclesiis paelegerentur et exponerentur, sed etiam privatim frequenter pervolverentur, et lingua eorum ac res, de quibus tractant, fere domesticae essent. Scriptores Christiani hujus aetatis ad Jesum ut Messiam probandum, et ad fidem singularibus dictis suis faciendam, saepe ad scripta v. f. provocant et loca ex eis allegant, quo in negotio sensum allegoricum et applicationes non repudiabant.

§. 73. Continuatio. .

Veritates religionis theoreticae in omnibus fere libris proponuntur; praeceteris argumenti dogmatici sunt evangelium Joannis et epistolae Pauli prima ad Corinthios, ad Hebraeos, ad Romanos et Galatas, in quibus posterioribus doctrina: ad salutem aeternam

consequendam non requiri circumcisio[n]em et legem Mo-saicam sed sufficere fidem in Christum, fuse pertractatur, et argumentis e. v. f. et e natura rei desumptis stabilitur. Hujus fere generis universa argumenta sunt, quae pro doctrinis theoreticis adferuntur. Ex his pauciores tantum plene et pro toto suo ambitu proponuntur, velut doc-trina de resurrectione carnis; pleraeque nonnisi attin-guntur aut commemorantur. Hinc neque terminis sat definitis, neque descriptionibus sufficientibus proposi-tae, et ab ea tantum parte illustratae sunt, in qua du-bio vel controversiae, vel errori expositae erant. Qua-tenus jam scriptores sacri doctrinas quasdam ab aliis impugnat[us] defendebant, objections removebant, er-rores eis oppositos impugnabant; eorum scripta etiam ex apologetico-polemico genere sunt. Praecepta mora-lia neque in quinque libris superius commemoratis de-sunt, caeteri talibus pleni sunt. Omnes simul sumti pleraque saltim hominis officia et plerasque virtutes vel commemorant, vel inculcant, nec desunt generalia morum praecepta seu principia. Morum disciplina in libris illis tradita aequa distat a laxitate ac a rigore, naturae humanae omnimo congrua. Motiva potissimum vel a voluntate divina vel a felicitate aeterna desumpta sunt. Caeterum scripta apostolorum non tam expositio-nem praeceptorum moralium, quam exhortationes ad officia omnis generis implenda, ad virtutes sectandas, vitia fugienda continent. Eadem fere valent de scriptis genuinis patrum apostolicorum, Clementis et Barnabae epistolis et Hermae pastore, quae pariter moralis potissimum argumenti sunt. Pro disciplina denique pastorali non tantum ex agendi ratione Jesu et apostolorum praeclarae regulae pastorales abstrahi possunt, sed etiam nonnullae epistotae apostolicae, praecipue ad Timotheum et Titum plura egregia prudentiae pastoralis praecripta continent. Ex dictis appareat, hac pe-riodo nonnisi tenuia disciplinarum theologiarum semi-na sparsa fuisse. Causae, quibus id adscribendum,

sunt partim brevitas ipsius periodi, partim paucitas vi-
rorum eruditorum, qui Christo nomen dederunt, par-
tim destinatio doctorum, quae totam eorum industriam
pro orali institutione et regimine ecclesiarum poscebat,
partim denique id, quod primum fundamenta aliqua
disciplinae theologicae ponenda, instituta vel scholae
aliquae, in quibus futuris religionis doctoribus doctri-
na Christiana traderetur, erigendae erant, cujus rei
initia aliqua facta fuisse non immerito concluditur ex
verbis Pauli 2 Tim. 2, 2. »Quae audiisti a me per mul-
tos testes, haec commenda fidelibus hominibus, qui
idonei erunt et alios docere.«

Caput tertium.

De ecclesiae organismo.

A. Hierarchico.

§. 74. Apostolorum potestas.

Cum nulla, nec religiosa societas sine certo quo-
dam organismo et regimine consistere possit, Salvator
divinus apostolos suos potestate, ad ecclesiam a se fun-
datam, constituendam et regendam necessaria instruxit,
Matth. 18, 17. ita ad eos fatus: »Amen dico vobis, quae-
cunque alligaveritis super terram, erunt ligata et in
coelo, et quaecunque solveritis super terram, erunt
soluta et in coelo.« Hanc potestatem, quae natura sua
triplex est, legislativa, judicaria, et coercitiva, aposto-
li reapse exercuerunt. Sic Jerosolymae congregati Eth-
nico - Christianis abstinentiam ab idolothytis, a sanguine
et suffocatis praescripserunt. Sic Paulus, in cujus
epistolis multa circa res et personas ecclesiasticas pre-
cepta occurrunt, 1. Cor. 11, 2. dicit: »Laudo autem vos
fratres, quod per omnia mei memores estis, et sicut

tradidi vobis, praecepta mea teneatis. ¶ 54. Caetera autem, cum venero disponam. Coercitivae potestatis exemplum Paulus dedit, cum incestuosum Corinthium, nec non religionis Christianae corruptores Philetum, Alexandrum et Hymenaeum satanae traderet in interitum carnis, quo dicto, quid demumcunque illud fuerit, certe poena quaedam denotatur.

§. 75. Petrus apostolorum princeps.

Quemadmodum Christus Petrum caeteris apostolis praetulit, eique singularem ecclesiae curam demandavit; ita et illam Petri praerogativam ab apostolis et caeteris fidelibus agnitam, istam curam ab eo gestam fuisse legimus. Imprimis, ubi ab evangeliorum scriptoribus apostoli allegantur, Petrus semper primo loco ponitur, aut plane solus nominatur, reliquis generatim tantum commemoratis. In locum Judae proditoris alium apostolum sufficiendum esse, nemo nisi Petrus fidelium coetui proposuit. Idem, cum apostoli, accepto Spiritu s. Deum peregrinis linguis publice praedicantes, ab auditoribus ebrii dicerentur, primus ad hos verba fecit, illosque vel maxime sobrios esse docuit. In concilio Jerosolimitano Petrus omnium primus de materia controversa sententiam dixit. Caeterum haec non ad eum solum, sed ad collegium apostolorum et presbyterorum, Jerosolymae degentium perlata, et communis omnium suffragio decisa est. Similiter praecepta ab Ethnico-Christianis observanda, omnium nomine data et promulgata sunt, prout ostendit epistola, a concilio ad Ethnico-Christianos scripta, in qua haec habentur: »Apostoli et seniores fratres his, qui sunt Antiochiae, et Syriae et Ciliciae fratribus ex gentibus salutem. Visum est Spiritui sancto et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, quam haec necessaria, ut abstinealis etc.«

§. 76. Doctores et rectores ecclesiae ab apostolis constituti.

Cum apostoli, ad omnes gentes docendas a magistro, destinati, apud singulas ecclesias a se fundatas permanere non possent, sui loco alias, seniores seu presbyteros, quod nomen apud Judaeos et apud Ethnicos potius munus et dignitatem, quam aetatem designabat, constituebant, qui conversos in doctrina evangelica amplius instituerent et confirmarent, atque recto in rebus sacris ordini moribusque fidelium invigilarent, unde etiam episcopi dicebantur. Ejusmodi apud nonnullas ecclesias simul plures constitutos fuisse, ex diversis actuum apostolorum locis patet. Quum jam presbyterorum muneris esset, fideles non solum docere, sed etiam regere, eos non minus ac apostolos potestate ad regendum necessaria instructos fuisse oportet. Hanc eis reapse ab apostolis collatam fuisse, inter alia ex 13, 17. ad Hebraeos apparet, ubi apostolus dicit: »Obedite praepositis vestris et subjecete eis, ipsi enim per vigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri.« Potestatem istam ad res ecclesiasticas tantum pertinuisse, vix opus est, ut moneatur. Ea secundum Petri in epistola prima 5, 2. monitum non imperiose, sed moderate et mansuete exercenda erat.

§. 77. Eorum gradus.

Quoniam ad unitatem et ordinem conservandum nihil magis confert, quam capitis constitutio, in coetibus Christianis iis praesertim, quae in majoribus urbibus congregatae, et inde ampliores erant, ab apostolis unus constitutus est, qui reliquis praeesset, et in omnes, etiam presbyteros inspectionem haberet. Hic jam solus episcopus nominari consuevit, hoc nomine caeteris presbyteris ademto. Ejusmodi episcopi ab apostolis ipsis constituti fuerunt Timotheus Ephesi, Titus in Creta, Evodus et post eum Ignatius Antiochiae, Ia-

nus Romae etc. Ita factum, ut saeculo primo ad finem
vergente' pleraeque ecclesiae ampliores episcopos sensu
strictiori sic dictos haberent.

§. 78. Episcoporum superioritas et munera.

Hos episcopos presbyteris superiores atque adeo
jurisdictione in eos instructos fuisse, et ex dictis patet
et apostolus Paulus indicat, Timotheo in prima ad eum
epistola 5, 19. scribens: »Adversus presbyterum noli ac-
cusationem recipere nisi sub duobus aut tribus testibus.« Eadem episcoporum superioritas apparet ex illo episto-
lae Clementis Romani loco, quo comparatione inter
Judaicae et Christianae religionis ministros facta, epis-
copus cum summo sacerdote, presbyteri cum sacerdo-
tibus, diaconi cum Levitis conferuntur. Hoc non ob-
stante presbyteris quoque in regenda ecclesia, ejusque
negotiis administrandis suae partes erant. Praeter regi-
men ecclesiasticum episcopis verbi divini in conventi-
bus sacris praedicatio, liturgiae ordinatio et celebratio
ac sacramentorum dispensatio principaliter, presbytero-
rum et diaconorum consecratio exclusive competit. Cum igitur plena ecclesias suas pascendi potestate ab
apostolis instructi essent, jam ab antiquissimis eccl-
esiae scriptoribus successores apostolorum vocati sunt.

§. 79. Totius ecclesiae primas.

Quemadmodum propter regimen ecclesiarum neces-
sarium erat, ut in locum apostolorum alii succederent,
eadem potestate ligandi et solvendi instructi; ita ad uni-
versae ecclesiae unitatem conservandam, etiam Petrus,
quem Christus Dominus certe non alia ex causa caeteris
apostolis praeposuerat, suo successore carere non po-
tuit. Petri autem successor merito habitus est epis-
copus Romanus, quoniam apostolus munus episcopale Ro-
mae exercuit, ibidemque etiam mortem martyris obiit.
Nec deest ex hac periodo documentum, ecclesiam Ro-
manam eam primam agnitam fuisse. Istud est epistola

a Clemente, pontifice Romano ad Corinthios scripta. Cum enim hos non aliis ex causis ecclesiae Romanae arctius conjunctos fuisse constet, plane nulla esset ratio, cur turbato ecclesiae suae statu, vivente adhuc Joanne apostolo, eoque sibi viciniori, ad Romanam potius ecclesiam se convertissent, nisi eam caeteris priorem agnoverissent.

§. 8o. Diaconi. Clerus.

Praeter episcopos et presbyteros in ipsis ecclesiae primordiis instituti sunt diaconi. His instituendis occasionem dederunt fidelium Jerosolymitanorum ex Hellenistis conversorum quaerelae, viduas suas in eleemosynis distribuendis negligi. Igitur apostoli fidelibus congregatis proposuerunt, ut, cum ipsi docendi munere occupati, eleemosynarum distributioni operam navare haud possent, τ ad hoc opus viros, Spiritu s. et sapientia plenos eligerent. Electos non solum ad ministerium mensae, unde eleemosynae a fidelibus collatae distribuenda sumebantur, sed etiam ad functiones sacras destinatos fuisse, partim ex solemni, quo inaugurarantur, ritu, partim ex eo colligitur, quod eligendos sapientia et Spiritu s. plenos esse opportuit. Eos functio-nes spirituales re vera obivisse, ex actibus apostolorum intelligitur, in quibus narratur, Philippum diaconum Samaritanis baptismum contulisse, quod praeter eucharistiae dispensationem diaconos etiam subsequis temporibus fecisse scriptores ecclesiastici referunt. Episcopi, presbyteri et diaconi, cum ministerio divino solemni ritu initiati et causae Dei dedicati essent, clerici, a $\pi\lambda\eta\varphi\sigma$ sors, possessio, peculium, vocari consueverant, reliquis laicorum, i. e. hominum ad populum pertinentium, nomine comprehensis. Igitur discrimen inter clericos et laicos ex primordiis ecclesiae Christianae descendit.

§. 81. Diaconissae.

Inter ministros ecclesiasticos etiam feminæ ipso apostolorum aevo deprehenduntur. Eorum mentionem jam Paulus facit Rom. 16. et 1. Timoth. 5, ubi inter dotes, quibus eas praeditas esse oporteat, hanc quoque praescribit, ut 6o annis non minores et liberas sint, adeoque vel virgines vel viduae. Vocabantur diaconissae, quoniam earum functiones functionibus diaconorum similes erant. Scilicet eleemosynas et ipsae distribuebant, infirmos visitabant et curabant, catechumenas instruebant, seminarum, baptismum, qui tunc temporis immersione conserri solebat, suscipientium pudori consulebant, easque, episcopo verticem ungente, in pectora et humeris liniebant. Saeculo autem 11. in Latina, et 12. in Graeca quoque ecclesia abrogatae sunt.